[image: ][image: ]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000 Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – Vereadora Josi Görgen
INDICAÇÃO – 017/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, conforme os termos regimentais e após a aprovação do plenário, que sejam realizadas obras de patrolamento e colocação de material na Rua Rufino Pereira Bilhar, visando a melhoria das condições de tráfego.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

A referida via encontra-se em estado bastante precário, com formação de valetas, desníveis acentuados e pontos de difícil acesso, especialmente nas entradas das garagens, onde o solo está muito rebaixado em relação ao restante da rua. Essa situação compromete a circulação de veículos, causa transtornos diários aos moradores e pode até provocar danos materiais.
O patrolamento, aliado à colocação de material adequado, é uma medida necessária para garantir mais segurança, acessibilidade e dignidade a quem reside ou transita pelo local. Solicita-se, portanto, atenção especial do setor competente para que essa demanda seja atendida com urgência.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 10 de junho de 2025.
image1.png

image2.png